
COMUNE DI MONTECRESTESECOMUNE DI MONTECRESTESE
Provincia del Verbano Cusio Ossola

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Romeggio Geom. Maurizio

N.   221   DEL  29/10/2014

Oggetto: Lavori di allargamento tratto iniziale strada comunale Chiesa-Nava.-
Approvazione della contabilità finale e del certificato di collaudo.

Visto  il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
Visto lo Statuto del Comune;
Vista il D. Lgs. N. 163/2006;

Vista la delibera G.C.  n.  17 in data 04.04.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
si approvava il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di allargamento tratto iniziale
strada comunale Chiesa-Nava per  l’importo complessivo di  €   115.000,00 di  cui  €
89.250,00 a base d’asta;

Vista la determina n. 133 in data 10.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
venivano aggiudicati  i  suddetti lavori all’impresa Cave Spadea & C. srl  con sede in
Crevoladossola, per un importo netto contrattuale di €  78.319,40;

Visto il relativo contratto di appalto stipulato in data 04.10.2012 rep. n. 1118 registrato
presso l’Agenzia delle entrate di Domodossola il 10.10.2012 al n. 126 serie I°;

Visto che il Direttore dei Lavori geom. Perletti Claudio Angelo ha presentato tutta la
documentazione relativa alla Contabilità Finale ;

Visti lo stato finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione da cui risulta che :

− L’importo complessivo dei lavori è  di €  82.231,40 al netto del ribasso d’asta e
compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

− i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei
registri contabili dei quali è stata eseguita la revisione;

− i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;

1

 



− l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 82.231,40, a
dedurre i  pagamenti  in acconto effettuati  che ammontano a € 81.820,24, resta il
residuo credito dell’impresa appaltatrice, di €  411,16 oltre I.V.A. di legge;

− i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
− l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE;

Atteso che, per quanto sopra espresso, il  credito esigibile della ditta appaltatrice per
l’esecuzione dei lavori in parola ammonta a €  411,16 così determinati:

A) Importo netto del Conto finale redatto dal D.L.         €    82.231,40
B) Detrazioni

1) Per somme in acconto già erogate;        €    81.820,24

Resta a credito liquido della ditta        €         411,16 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale
dell’opera come segue:

A) Somme per lavori al netto del ribasso d’asta              €  82.231,40
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne:

1) I.V.A. su lavori                    €     8.223,14 
2) Spese tecniche IVA- contr. Cassa geom.               €   10.998,52 
3) Spese geologo-IVA e contributi                             €        950,33
4) Spese collaudo strutturale-IVA e contributi           €     1.899,39   
5) Compenso RUP                                                      €        470,00 
6) Spostamento pali illuminazione pubblica              €      3.000,00  
7) Espropri-frazionamenti-ati-lavori in economia      €     6.940,46  

Sommano           €  32.481,84
Totale  €          114.713,24

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1) di approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di
allargamento tratto iniziale strada comunale Chiesa-Nava    eseguiti dall’impresa
Cave Spadea & C. srl  con sede in Crevoladossola,  ammontanti  a complessive €
82.231,40 al netto del ribasso d’asta;

2) di  dare  atto  che  il  residuo  credito  dell’impresa  rilevabile  dalla  documentazione
relativa alla contabilità finale ed al certificato di regolare esecuzione, al netto del
ribasso d’asta, ammonta a €  411,16, oltre I.V.A. di legge;

3) di liquidare all’Impresa Cave Spadea & C.  srl per i motivi sopra citati  la somma di
€  411,16 più IVA al 10%;

4) Di  liquidare  ai  sensi  del  D.Lgs.  163/2006 la somma spettante come ripartizione
degli incentivi alla progettazione pari ad  €  470,00 al lordo degli oneri riflessi;

2



5) Di  dare  atto  che  le  somme  da  liquidare  sono  state impegnate  ai  capitoli  di
competenza del bilancio 2014;

6) di  provvedere  allo  svincolo  della  cauzione  definitiva  prestata  dall’appaltatore  a
garanzia  del  mancato  od  inesatto  adempimento  delle  obbligazioni  dedotte  in
contratto;

7) di assestare il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa;

8) di inviare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
quanto di competenza;

9) E’ fatta salva l’eventuale revisione in via di autotutela del presente atto, in caso di
accertamenti negativi sulla regolarità contributiva, previdenziale ed assicurativa da
parte degli  Enti competenti, nonché, in caso insorgano contestazioni in merito ai
lavori da parte di soggetti privati e le stesse non vengano risolte o tacitate;

10) Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  amministrativa  della  presente
determinazione ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,
come introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012;

11) Di  dare  atto  che la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’albo  on  line  e
contestualmente sul  sito web istituzionale,  nella  sezione Operazione trasparenza,
Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.LL. 26.06.2012 n. 8 convertito L.
n. 134/2012.-

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile del  servizio finanziario ai sensi  dell’art.  151, comma 4,
D.Lgs 267/00.

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to   Geom.  Maurizio ROMEGGIO

_____________________________

______________________________________________________________________

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  presente
determinazione ai sensi degli artt. 151 comma 4° e 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-

Lì, 29/10/2014                                     

                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANANZIARIO

           f.to   METELLA SOLARO

_______________________________

______________________________________________________________________

3



________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  29/10/2014                                         .-

Lì 29/10/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTT.SSA  ANTONELLA SALINA

___________________________ 

______________________________________________________________________

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

li, _____________________

L’incaricata dal Sindaco

                                                                   _______________________________

______________________________________________________________________

4


